

M. S. ~~Cur~~ sais coaren Publica veste

salutacione qui Lavaleguin 1785. untean.

64

chassure
viktoria
mantle dress coat
habit andre emite
~~andre~~ trope

Au da gracia men dirayto cobat gootie de terin coniraque explicacen ven es-
sentencia, baña Maria Santissima Enmorano canen festividade ac escacendu ya
formacea nene onacio pueginicoa, eta cer rumbu, idunirayce, andres dutela?
Enmorice egun vi unte non irancen Enmorano canen auctorē, eta misterio me-
ditatubeancinmac, baña idunirayda ez zuela agrado quiceni, baña omi ez de-
zaque Predicazaleac enmediatu, cengatic Predicazalecanen oficisa da, gani
enayquicenduenaberata eri botacembadueni alomnan gani ona, au espa-
limbadago onqui landunic gani eman beannean emanendu goldenen, eta
bada, aungue predicazaleac enayquidezan doctrina ona, aunguen balim-
bada auditorioan nonbait gaurzqui acinic, onquillo, eta fantasia betenic igne
nacendustanic cea trabaju costacenzaycon predicazalecani componcea bene
predicaciones eman beannean fructu ona, emanendu goldenen lazza, eta
berre gaurza gaurtoac. egun bada enayquibeandut enmorano canen bixtura, pro-
vacenduolanic, dezaqueten moduan, eri enreacenduenac accionegui,
cumplitu codimela bene oblaacioac, eta decalogoco preceptoac, baña irandedin
au bearduten espirituanegui, eta nic de reascenduten fructuonegui, ercede
rogun Maria Santissima bene airtencia emanenduolanic. Ave Maria.

Beatus ventres qui te portavit Luc. Cap. II.

Veti convenida Anxirtioari vere obligacioac manacendion gaursetom
epexitacea, da S. Chiristomoxen mianen proverbioa, eta confirmatia
S. Agustinen agos eri onqui daquienac onacio equiten, daquela onqui vic-
cen, eta eta posible onqui vicerea onacio onqui equimbague, eta cein iduniray-
ce videdela amacio generalen sententia. Davides (noni obequi deyra-
queou profeta onacio equimbalea, eri ez profeta Enmorano) emate non
exerpuerta gure intenturaco: Palmo IV; iniquum est apud onacio equiten
co modu onetan guardareco Tangoycanen mandamentuac: Omium apre-
qui, et atraxi spiritum, quia mandata tua desiderabam, eta cetero
tic deseacenzuen Davides guardacea Tangoycanen mandamentuac, oner-
gatic enacustendion vere exemploneque modunic obena dela onacio equi-
tea, oner gatic inferendu Davides onacio equimbague, estayzquela gure
datu mandamentuac. Eta non isaridu Davides doctrina au? Christo-
nen divinidadea declaracion berata vere humanidade ransuaren
agos; oportet semper orare: veti, eta falanic equimbague precivo da onacio equi-
tea. Idupida preceptonec aioroia, eta eta anix idunideran, dependien-
dustalanic ontatic vence precepto quicem obexancia, cengatic sola ez
parytayque vicitu aric artubague, ala estayque onqui bixtu onacione equim-
bague; anda inacustendigu Apostoloac; sine intermissione orate.

Era onqui vi

ciceco precivo balimbada onacio equitea, cen quentatucorayco onacio equi-
ten estueorari? Quentatucequiona Adanen bayta de gracia originata ne-
durdacenduen Aytaganic semeeran. Eta gaurza ralanayceca eci quicom-

at, panairan civiana, ain entendima, ain saquintatum aundietaba, eta
ain obligata, ex ² zala quardatu Tangoycoanen precepto bacarbat, eta cin
dunirayce iraynoncen entendimantu andiantan. ^{medial} Quicon menderiturum
bates Tangoycoa ganis ain bence mercede esta leyen bene vicean correspon-
tuzuela agradedidunie oracio equiten, oracias ematere Tangoycoani ain bence
favores. Chiatuzue Tangoycode, eta vere exues formatu, emansio anima
requietan dominiosa, emansio laguntase Eva, bayes falsa ibenciona, eta
annec de reaccensuena, eta onegui quicunegui benere esta oracion oracias
ematere ain bence beneficios Tangoycoani, becare equituzue, eta ete annexu
tutu, acan equincio Tangoycoac bende, eta ex portatu vere onetona, entendim
tuzue ^{Sanctific} botacera, eta onegui outianegui esta elegacem misericordia
escocera Tangoycoani oracionem mediis, eta quicon menderiturum ain bence
favore, eta acordacem extera, oracionem mediis, oracias ematere Tam
oycoani cetum ~~parat~~ eta elegacem beandou? Arto basean: Comparatur est
jumentis incipientibus; eta animalia oracio equiten exuen bates elegacem
da galera menderiturum, eta ex simplicera Tangoycoanen precepto equi,
aufrenau quentatuzo rayote astonen exemplora requierenduzer remereri ex
pasute oracio equiten: galducobaynte beneficio lopnatuae, baba ex requier
duremeri Apostoloanen consejo oracio equiten continuoqui.

Oracio rada iram

duce ben medicina generala eta preservativa especiala, aprobata exnitur
na, eta Aita sanduetate, eta confirmata exemplis anicquid, quardaceto man
damentu divinoac; baba formatuas queros Maria Santissima exnotoria
unincirguis ^{sa} onca oracio perfecta bates benedituzen propiedadea
Exnotoria da daucana benegui energia, eficacia, eta dispositiva, influencia,
eta conservacem respectu, belduzna, obediencia, eta precepto divi
no quicun obsevancia perfecta; onem entendacem supomibearduou Theo
logo quicun principio fedelcoo verala eta quardaceto precepto divinoac di
xanela precepto si concurre, baba quizonanen partetic, eta bence Tangoy
coanen partetic, Tangoycoanen partetic oracionem concurre edo influzoa
quizonanen, partetic bene concurre, eta contentimentua, de mente eai, ex
Tangoycoanen oracias quos bayton, qu gabe, eta ex que Tangoycoan oracia oca
be obnaderaquegu ongu. Aditace David exatenduzena Psalmus 138 Nic
Tama raynuzque quardatu zure mandamentuac eta escaceriduztera
da exnotazula uel iolaco manemas: Justificationes tuas custodiam non
me donec loquar, neque quaque; ex equituzue David ex Psalmus 138 Tho
mas de A. eta S. Augustin Mrs beralo, cenotac Tangoycoac uterba
digu aistitibague baba oracionegui ray balimbabiguzere Et de arguzue
quardatu mandamentu divinoac.

Vere Theologia arguiturum exemplonic
obena declaracem pensamentu au iranduce ^{sa} divino onem visionebat
cantacem Exnotam Spiritu uia, cenetan leyenden S. Thelipen historia, con
vixituzelanic Exneyra Candacen curroca, eta aistituzue Meraomana ven
ce Thelipe bates, quero irancena raxon Apostolica, eta equi dycenda S. The
lipe Venecio; elegacem celanic vada Apostoloac exnancituzen irayetona; The
lipe ellegarayte, eta juntarayte Curochoa dayen carrozan; annexatuzue vi
paxen Thelipe irevetan, icuzue Maria Santissima canota triumpham

te batean tinacenzuzena ardi, eta diombatec; uixit^{sa} an onay, visione onen
 rionificacioa, solo ascenduoulanic suru conuenixerrayguna, Maria Santissima
 nen intencioa ~~de~~ rigaxen Thelip^{ca}uxa ineyela Maria Santissima nen ien
 roa, edo cofrade eliza artan veneracencen Maria Santissima nen cofadria,
 eta acornumbreseyela Enoraria enrezena, arren exemploarequi tenec
 equinceraten lo mismo, modu onan concuxnicenzuelanic Tangoycozen
 partetic, uere oracia, eta quizonan partetic uere bondataca, edo alvedio li-
 brea, uericeraten quicic quandaena mandamentu diuinoc; au irame conse-
 jo altissima, eta sapientissima, enegui Maria Santissima manatu uer
 uere Enoraria irancayela oracio uocala, eta mentala, eta es gola maye-
 co oracioa, baycican oracioa, eta meditacioa, oracio equiteng^uuelanic, eta
 escacenzuinduelanic coneguiquindoran Tangoyco canic uere oracia, eta
 mediacen, eta conideracen preparacenzuindalic fauoc coneguiquin-
 deran quic canic quic alvedioaren uericio propioa.

Hencep Calvinorequi
 erditu uelanic nay quadata mandamentu diuinoc enuaterdece, dizoxela
 imposibleac quandaeco, baina uere preclio Aquinoc confunditucitue iz-
 yatuqui, quoc autorizatubaycine Concilio Trentocac, enuaten uelanic.
 Tangoycoac etu manacen causa imposibleac, eta manacendu uelanic causa
 difultoro uenbat, enacustentitu mediacac facilitacoco, eta quandaeco; eta cin-
 dita? Equita deraqueona, eta equin, et raqueona escaea; facere quod
 potis, et petere quod non potis; equita deraqueona quae naturalera-
 nen indarequi, eta escaca Tangoycoani equin et raqueona, asitidera-
 quon oracionen indan sobre naturaleraqui; eta medio uere uniuersine Ma-
 ria Santissima uere enorarian purtacione uelanic escaca naturalera
 Enorarian meditacioa spirituala equi, Enorarian meditacioac
 componendine 16 misterios, eta cenoratic 15 eta ex queyago? Cenoratic
 nauuiritue mandamentu meditacioequi, cenor^o obseruaciona dis-
 gicentue 10 diuina ones: amon dinare Tangoycoan depreco manda-
 mentuac, eta bon elizacac, eta bacochandaco proporcione uere Ma-
 ria Santissima bere miterisa enrezenquinduelanic perfectogui Eno-
 riana coneguiquindoran precepto diuinoc obseruacioa.

Etta uere pen-
 samentuac baycican Dauidena, iz equitenzuelanic profeta, eta Sonda
 berala: 2uc Taura, enuaten uere manacendidaru quandaeca puruualis
 dade andiarequi uere mandamentuac, baina enuaten uere, Opala ne-
 re penametu, eta accioneac dirigibalic precepto diuinoc obseruancia
 na, ric onqui nayurquepuccac quadata baina ane aldis oueldi
 cen nayz confunditue, baxen dituzuelanic; baina elleo abanedi dem-
 bona felix antana precepten ueritan inuicera ipillubaz, non meditace
 co neoulare 16 arantizaque, uita olonidorequi, quandaerazaqueila qu-
 ciac, baxetan galdubaque; Tunc non confundan cum perpexeno
in omnibus mandatis tuis: eta cen ipillu idunizayce iram orecen
 Dauides profetizacenzuenaou, cin izambeanda, uere Taura, Maria San-
 tissima uere Enorarian presentacionu bere meditacion ipillu
15 ualimbadine Tangoycoac, eta uere Elizac manacendituenac quanda

cena 15 dione Maria Santissima vere Exoracionem presentandique
per meditacione; vera congalanie in pillu cum divino complidragum Decato
poco precepto equi facilitate audiam equi.

Sinayco Dyamean exhibiturue Tan
goysac Leguamen olac, eta oym veman emanue tabernaculo anen mo-
dua, eta cen ouentatuce. Tabernaculo anen exemplarea equitice, bano
Legue escribiturac, bonatucine, eta cen satic? Censatic ex pagra lo mismo
errata, nola equita, eta ongaric, eta nige alegam ca dezam iononancia, chau-
dice Christo Dyantec, au da gloriatic, eta Capitan bendadeno besala, eman-
cion modis, edo exemplarea, pasicicenzuelanic gure gatic padeac exacuten-
diona, clauaric ilantio ouurean; eta au da Maria Santissima ceouiter
duna vere meditacionem, parata gure vitan vere seme Santissimo anen
exemplarea ala nola amec rugerat bayru vere bonodara in an baco
culpanic, ala huc rugeragunderan oune alvednisa quindausquelanic cum
verce motivo, rein baytine gure culpac rugeracces, conuincenzuelanic
Tanoycoanem parotie vere gnacia, eta gure parotie Exoracionem me-
dio disposicio, rugeracenzuelanic, gure pasionac, ex dextero Tanoy-
coa gonic vere misericordia divinoac.

Exoracione Discipuloe Christi eman-
uicizotela onacie equitem, eta equumue Tanoycoac Parabola notable bace
qui, etonice, emanendu, oue endicoan quindombat vere adirguinean a-
tonixa escacena inu oedi, censatic ordi anton etonice equi vi adirqui-
re, eta ex rauca cen eman batena, bano adirguineac oueya idurire
beneconuenienciam adirguine, et ex adirguine curvices adirguine
necessitua, eta ala exrespondatucis ginatucis, cidueyela andic, et
ya cepola quaccan exnegotucis, bano nola baytine adirguineac ve-
re echeria etonice, eta nola ex payrauca cen eman batena de
tuce, eta escaturue bernis, eta bernis, eta inu gommen adidion queya de-
pachacagatic echeric, et ex emanagatic escacenzuena emanitucis
qui escacenzuena; lo mismo vada Sinaydu Maria Santissima exca-
derapum aniz aldis ouerabat vere Tanoycoani, eta au da Maria San-
tissima vere Exoracionem inacu tendipuna, in angaycela imponentoac
escacenzuena, eta gaurabat vere escacenzuena aniz aldis Tanoycoani Exo-
racionem medio aniz vada oueracenda Tanoycoa gure supliquis
au vada onqui dagui in ditiu tucena exoracione bayta Maria, nonc
acitubayru Tanoycoa vere pecto divinoen Necton divinoan equi.

Au da
parabola onen sentido litterala, non in acustendion Tanoycoac onacie
equitico modua, aniz vada gustacenda vere Madestade divina gaur-
raba vere escacenzuena aniz aldis; adirguine vada, nonc escacenzuena
eta despedirucen lendarucis, eta viganen aldean, da Tanoycoa, bano
modu dissimulan que concebicenducis, censatic Tanoycoanendaco
gure quepas estirare imponentoac baytine suplica agnadableac
censatic Tanoycoac aniz gustacendi gure supliquis, eta da censatic

naydu perseverancia, et nota expaytago gauran
 cum velle agradacem rayonic Tangoycoani nota gumbocacionem penie
 venancia, onrensaic naydu perseverancia un escacen, eta verrelanisc
 icurace cloro parabola ontan, eci amittadec erue conrequita eadecirue
 na perseverancia. Eta unsoatic? Consoatic onacio alcirrean dayenac dauca
 vine perseverancia requicendyconean, eta vigorem onacioa expada requicem gal
 durue velle indanna lendavicoac; auda senona divina onec velle enoranian
 enacurtendiuna, vigorem Ave Mariae ematendio valone lendavicoani,
 inna onrenac vicannanani, eta ala verreac requicendixon berala, cen
 gatit augue lendavico Ave Mariae vacannic valimbada on
 ciga, et velle vacannic, vajicem requicemrayon Ave Mariae qui da
 onacio perseverancia. Exoracionem grandae dixae letiae verala eri qui
 belean quateniduenac ematendioe indan alcirrean quateniduenani, eta auda
 convejo divinaa exengatic Senona divina onec disponicendu exoracione
 onacioe, cagatic augue valimbadinene 45 mirtensac, naydu irariday
 cen 465 onacioe emeracendinene Exoracione, ain velle aldis multi
 plicacem dimelanic onacio velle velle velle canan aveguradayen velle
 perseverancia, ala Tangoycoac ain velle aldis imponnativic et deser
 uona velle onacionem concunsa, requiro necesaria grandaece man
 damenti divinae, cen qui convequicendon felicitate eterna, baytan
 proponitunena, eta nota beandien aspiratu gume dichas, onen proovincio
 adirace exemplobat, cen que conduicendur.

Anguicencine nonjabarue ainrela
 patunic, eta arendunic velle obligacione manacenciquiten neglac cumpli
 clat eci augue quavalimbacinene anguicencinen predicaralene obenac
 desengañacena, eci expaytago vicia mudacen inremedione vague condonacen
 cirula quicia; alanic ene cruce caronia equiten rionem conveque bayican be
 ti perseverancia velle velle gaurtago, lance ain lastimoro ontan anan
 quicencem predicaralatec icuricue eci Senone gartebaten celdatic atencenciaa ain
 qui, edo conrephatone barue ceneratic expaytago Demoniae, informatunic vada
 predicarale una eci ain velle manavillen motivoa celdatic Senone gartecho anec
 egunono emeracenduen emoracione. Adinorace atencionequi eci emen asten
 da prodicioa; uirican onduan predicarale onciec plasticas, expoytago, eta
 predicac solo expaytago Senonem eci batochac velle celdan emeracende
 zarala emoracione. O! Emoracione divinaa podonea devona blarumansi
 ar quena emeracem Emoracione tenago iolabo mannav convequicendur ray et
 tuten Senoneac, convequicendur velle emoracionem podoxianequi, munda
 cena velle vicia, eta cumplacena velle obligacionequi; da vada ain andia
 Emoracionem podonea tenago ematendur berala raytu podone, eta
 medicina gaura on quicendaco.

Adicendur nota ematendur barue
 icustendinela ain murtuar egunono emeracenduenac Emoracione, eta ve
 ti daudela quebrantacem manamendual, eta ofendicem Tangoycon, eta ain
 la eterna ain velle podone nota que publicacendugum. Puyego, eta
 queyago que ematenduguna baño lognancodue emeracenduenac devocio
 requi Emoracione, emanciolanic vada Senona divina onec Ayta Tray

Alamoni munduan errozarioac incipien prodigioac anadivno iuventalim
bace munduan nonbayo enaeracenzuela equin uno Enoranoa, eta ezuela
vicia mudacer enarruguela, edo ezuela enmeracen Enoranoa, edo ezuela
la enmeracen devocionequi seancemberala, lengatic Jaunac, eta lo mismo
paracea esiqui enoranoan oranoac, nola enmeracantemberala be-
tenic daude bada libroac exemplo, eta milagro, eci aniz daudela oray
Cervan errozarioanen virtute, egonencienac inferruan espazure de
vacionequi enmeratu Enoranoa.

Concluidut oloniac imponatiza, erro-
zarioaco ama, concluidut asigabe refericen zure prodigioac, eta milagro-
ac, icuten dugubada munduan prodigio aniz obo errozarioanen virtute
regui ofala vada vaneque nic Domingo raten virtute publicaco
zure errozarioanen excelencia, ~~eta~~ mundua oucia ecarniastico cum
plicena vere obligacia, bada villosic virtute, eta zure amonior e
bondean mudanic tantuic zocobatean elegatunaz eon izatera zure
Paregenita, bancarazu bada nere atre vimentia, eta echequizaru nere
biosa zure amonioran, publicaderaten libertadegui, eci ala nola enan-
zuer. Lucasac zure verme santissima, eta gola munduan libruic, pa-
naceo amon hecho admirableac, enonderaten nic lo mismo etau-
cala aritmetiac numeronic argui ontacco errozarioanen milagroac,
eta cembat dauden cervan errozarioanen virtute.

eta zure ~~co~~ grade
eta devotoac Maria Santissima errozarioaco prosequirace enre-
zacen atre vionequi, eci consequimodizue auxilio divinoac, escarace
aniz aldi multiplicacendicelanic Ave Maria, eta elegaraitte rati-
facio auondianequi Senora divina onen gana, ofacien dieguicelanic
culto ain fervoroac, eci zure daudnicbaque justicia lozanitodi-
tuce Tongoyoaganic vere oraciac, escarace bada enatendicelanic
agun Enreia, zure zane, nonen medio, etonice mundua vere enre-
dempcioa, Tongoyoac labrarayula Maria ~~ene~~ epenana, zure
re mundu oucia ~~ba~~ queyapo podone duene. Agun Ana, ouna a-
boratua, eta valle noble onen quicianen protectora, zure gana deye
oude, socorridoragurur regarresco Eranen valle ontan publica
deragun oucile zure zondirugula zure exremedia, zure ~~liten~~
cianen medio lozanenditigula beandimoun beneficiosa, eta ou-
cian auondiana zure gracia, aniz unacaco beico zure errozarioanen. Quam
mihi.

I. Maria Santissima Errosariocoaren Predicua beste
salutazio batequi. Zabalequin 1785 urtean.

64

Au da graziaren dibujo tosko bat. Gogotico detenico
niraque esplicaren bere ezelenxiac, baña Maria
Santisima Errosariocoaren festibidade escazen du
ya forma^{ca} nere orazio panexiricoa, eta zer
rumbo, iduri zaixe, artuco dutela? Erranixe
egun bi urte nor izan zen Errosarioaren autore
eta misterio mediatu bear xirenac, baña iduri
zaida ez zuela agrado guxieri: baña oni ez
dezaque predicazaleac erremediatu, xergatic
predicazalearen ofixioa da gari eraiquizen duena
bezala, exi botazen badu ere alorrean gari ona, au
ez palimbado ongui landuric, gari eman bearrean
emanen du goldarren; ola bada, aungue predicazaleac
eraiqui derañ doctrina ona, arguizen balimbada auditorioan,
nor bait gairqui axiric, orgullos eta fantasias beteric
ignoraizen duelaric xer trabaju costazen zaicon predi-
cazoleari compon^{ca} bere predicua, onec eman
bearrean frutu ona emanen du golderrera, larra
eta beste gaurra gaistoac. Egun bada eraiqui
bear dut Errosarioaren birtutea, probaizen
dutelaric, dezaquieten moduan, exi errezaizen
duenac atenxiorequi, cumplituco dituela bere
obligaxioac eta decalogoco pre^{cep}toak: baña
izan dadien au bear duten espirituarequi eta
nic deseazen duten frutuarequi, esca dezoqun
Maria Santisimari bere asistenxiac erraten
dugularic: Ave Maria.

Beatus venter qui te portavit. Luc. XI.

Beti conⁿⁱveni da cristoiari bere obligaxioac
manaizen dion gauzetan ejer^{ta}ta^{ca}, da S.

Crisostomoren miaren proferbia et confirmata
S. Agustinen agos, exi onqui daqui enac oratio
equiten daquiela onqui ~~ixixen~~, et est po-
sibile onqui ~~ixixea~~ oratio onqui equin baque;
et ~~ixen~~ iduri ~~raixen~~ bide dela oratio ~~je-~~
nerale onen sententia? ~~Davidet~~, nori obequi
dei raquegu profeta oratio equinralea exi
ex profeta errequea, ematen du errespuesta
gure intenturaco: Salmo 118: Iriqui nue agoa
oratio equiteco modu onetan guarda ~~ixeco~~
Jangoicoaren mandamentuac: Os meum
aperui, et attraxi spiritum, quia mandata tua
desiderabam; et ~~ixengatic~~ dese ~~ixen~~ ruen ~~David-~~
~~ec~~ guarda ~~ixea~~ Jangoicoaren manamenduac, or-
rengatic iracusten digu bere ejemplo areque
moduric obena dela oratio equitea, orrengatic
inferixen du ~~Davidec~~ oratio equin baque estair
quela guardatu mandamentuac. Et non icasi
du ~~Davidet~~ doctrina au? Cristoren ditinida-
dea declaratu ~~ixion~~ berala bere umanidade
sanduaren agos: Oportet semper orare: Beti
et a falaric equin baque preixiso da oratio
equitea. Iduri du preixito onec rigurosoa, et
est anix iduri dexan, dependixen dutelaric
ontatic berxe preixito quixen oserbanxia; et
~~ixengatic~~ nota expaita que ~~ixitu~~ asic artu
baque, ala estaque onqui ~~ixitu~~ oraxioric
equin baque: Orla iracusten digu apostolouc
Sine intermissione orate.

Et onqui ~~ixixeco~~ preixiso balimbada oratio
equitea, ~~ixer~~ quertatuco raico oratio equiten
estuenari? Quertatu ~~ixequiona~~ Adaneri baita
desgraxia originala redundaxen duena aita-

5

ganit^c semeetan. Esta gaura nolamayescoa exi
quiron bat, paraisoan criatua, ain entenditua,
ain ssaguintasun aundietacoa eta ain obligatua,
er. ~~serala~~ guardatu Jangoicoaren ^{cap} prexeto bacar
bat, eta ~~sein~~ iduri ~~raixe~~ irain ote ~~ren~~ enten
dimentu andi artan motitua? Guiron mere
situ ~~ruen~~ batec Jangoicoa ganic aimberre mer
chede, esta leiren bere birean corresponditu
ruela agraderituric oraxio equiten graxiac
emateco Jangoicoari aimberre fabores. Criatu
rue Jangoicoac eta bere escues formatu rue,
eman rio animale gurietan dominioa, e
man rio laguntaco Eba bayee falta iran rio
na eta arrec desearen ruena, eta onequi
gurienequi beñere esta oroixen graxiac ema
tera aimberre benefixios Jangoicoari; becatu
equiro rue eta ere arrepenitu, ^aocar equiro rio
Jangoicoac berac eta eze postratu bere onetara,
sentenxiatu rue paraisotic botaxera, eta onequi
guxiarequi esta ellegaren misericordia escare
ra Jangoicoari oraxioaren medios: eta qui
ron **meresi** duenac aimberre fabore eta acor
daren estena oraxioaren medios graxiac
ematera Jangoicoari, zetan ellegatu bear du!
Asto batean: Comparatus est jumentis insipientibus
eta animale oraxio equiten estuen batec elle
gatuco da galxera meresitu ruena eta ex
cumplixera Jangoicoaren prexetorequi.
Au beraw quertatuco raicote aitaren ejemploa
sequizen duten semeeri expadute oraxio equiten:
galduco baituste benefixio logratuac, baina ez se
quizen duteneri Apostoloaren consejoo oraxio e
quiten. continuoqui.

Oraxioa bada izandu ze beti medicina jenerala eta preserbatibo espeziala aprobata. Escritura eta Clita sanduetatic, eta confirmata ejemplo anizequi, guardareco mandamentu dibinoac, baña formatuas queros Maria Santissimaren Errosarioa, unitu zirquio Santaonec oraxio perfeto batec bear dituen propiedadeac. Errosarioa da daucana berequi energia, eficacia eta disposizioa influireco eta conserbareco biozetan respetoa, beldurra, obediencia eta prexeto dibino quzien oserbanzia perfetoa. Onen entandareco suponitu bear dugu teologo quziequi, principio fedescoa berala, exi guardareco prexeto dibinoac dirarela prexeto bi concurso, bata quironaren partetic eta berrea Jangoicoaren partetic: Jangoicoaren partetic graxiaren concurso edo influjoa, quironaren partetic bere concurso eta consentimentua, de suerte exi, ex Jangoicoaren graxiac qure baitan qu gabe, eta ex que Jangoicoan graxia gabe obra deraquegu onqui. Adi rare Davidec erraten duena salmo 118: Nic, Jauna, nai nuzque guardatu zure mandamentuac, eta escaren dirutena da ex naraxula uri iolaco manerax: Justificationes tuas custodiam non me derelinguas usquequa: Iz equin zue Davidec nere A. Mro. S. Tomas de Aquino eta S. Augustinen Mro. berala; zergatic Jangoicoac usten badigu asistitu bague bere graxiarequi, nai balimbadugu ere, ex deraquegu guardatu mandamentu dibinoac.

6
II. Beñere teolojiac arquite zuen ejemploric obena
deklarareco pensamentuau, irandu zen Santa
dibino onen bisione bat. Cantaren ze Erroman
epistola ura zeñetan leizen don S. Felipe is-
toria, combertitu zelaric erreina Candaren
eunocoa, eta asistu zue mera ontara berze Fe-
lipe batec, quero iran zena baron apostolicoa
eta egun deizen da S. Felipe Benexio; elle-
garen zelaric bada apostoloac erran zituen
iz aytara: Felipe ellega zaitte eta junta zaitte
eunocoa dayen carrozan, arrebataturic bigar-
ren Felipe iz. ebetan, icusi zue Maria Santi-
sima carroza triunfante batean tiraren zu-
tena ardi eta leon batec. Urirican orai bi-
sione onen significarioa, solo arren dugularic
guri combenixen zaiguna, Maria Santissima-
ren intencioa ze bigarren Felipe ura in ze-
yela Maria Santisimaren sierboa edo cofra-
de eliza artan benexaren zen Maria San-
tisimaren cofadria eta acostumbre zeyela
Errosarioa erreraxera, arren ejemploarequi
berrec equin zexaten lo mismo, modu ontan
concurrizen zuelaric Jangoicoaren partetic
bere gracia eta quironan partetic bere bo-
rondatea edo albedrio librea, icasi zexaten
guziee guardaxera mandamentu dibinoac.
Au iran ze consejo altisimo eta sapientisimoa ze-
nequi Maria Santisimac manatu zuen bere Errosa-
rioan iran zeyela oraxio vocala eta mentala eta ex nola
nayesco oraxioa, baixican oraxioa eta meditaxioa,
oraxio equiten quinduelaric eta escaxen quinduelaric
consequi quinderan Jangoicoa ganic bere gracia,
eta meditaxen eta consideraxen preparaxen ginatic

gauroc conseqni quinderan gure ganic gure) al. =
bedrioaren sujerio propioa.

Erejec Calbinorequi esditustelario nai guarda,
tu mandamentu dibinoac, erraten dute dirarela
imposibleac guardareco, baña nere, prexelso A-
gustinoe confunditu ritue in baruequi, quero
autorizatu baixitue Concilio Trentocoac erraten
uelario: Jangoicoac estu manaren gauria impo-
sibleac, eta manaren duelario gauria dificultoso
ren bat, eracusten ditu medioac facilitareko eta
guardareco; eta zein dire? Equitea dexaqueguna
eta equin ez zaqueguna escareac: Facere, quod
possis, et petere quod non possis: equitea de-
zaqueguna gure naturaleraren indarrequi eta es-
careac Jangoicoari equin ez zaqueguna, asisti-
dexagun graxiaren indar sobrenaturaleaqui;
eta medio ebec unitu ritue Maria Santisimac
bere Errosarioan juntaren rituelario escare
naturaleac Errosarioaren meditarioc spiritu-
atequi. Errosarioaren meditarioc componen-
dire 15 misterios, eta zerengatic 15 eta ez
queyago? Zerengatic naurritu ritue manda-
mentuen meditariocqui zeñen oserbariora
dirijizen ritue Santa dibina onec. Aman
dirare Jangoicoaren leguesco mandamentuac
eta borz elixacoac, eta bacochandaco pro-
porzionatu rue Maria Santisimac bere
misterioa, errezaren quinduelario perfetqui
Errosarioa, conseqni quinderan prezeto di-
binoen oserbarioa.

Esta nerea pensamentu au baixican Da-
bidena, in equiten uelario profeta eta
sandua bezala: Zuc Jauna, erraten rue,